
 
 
 
 
 

Preisblatt - local classic - 
für die Allgemeinen Preise der Grund- und Ersatzversorgung (Strom) im  
Grundversorgungsgebiet der Städtische Betriebswerke Luckenwalde GmbH (SBL) 
(gültig ab 01.01.2019) 

Die Versorgung zu den Allgemeinen Preisen der Grundversorgung von Haushaltskunden erfolgt auf der Grundlage des § 36 des Energiewirt-

schaftsgesetzes (EnWG) und der „Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die Ersatz-

versorgung mit Elektrizität aus dem Niederspannungsnetz (Stromgrundversorgungsverordnung - StromGVV)“ sowie der „Ergänzende Bedin-

gungen der Städtische Betriebswerke Luckenwalde GmbH (SBL) zur Stromgrundversorgungsverordnung (StromGVV)“. 

Die Versorgung zu den Allgemeinen Preisen der Ersatzversorgung von Haushaltskunden sowie Nicht-Haushaltskunden ohne registrierende 
Leistungsmessung bis 100.000 kWh/Jahr erfolgt zu den gleichen Preisen. 

  €/Jahr ct/kWh Veränderung in 2019 

Grundpreis (verbrauchsunabhängig - brutto) 
2018 2019 

  

  

0,00 €/Jahr 
116,57  116,57      

Grundpreis (verbrauchsunabhängig - brutto) Euro/Monat     
0,00 €/Monat 

      9,71  9,71      

Arbeitspreis (verbrauchsabhängig - brutto)     

2018 2019 
1,01 ct/kWh 

    28,35  29,36  

Erläuterungen zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen 

In Ihrem Endpreis sind 19 % Umsatzsteuer enthalten. Der Allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt:  

Grundpreis (verbrauchsunabhängig - netto) 
2018 2019 

  

  

0,00 €/Jahr 
97,96  97,96      

         

Arbeitspreis (verbrauchsabhängig - netto)     

2018 2019 
  

    23,82  24,67  0,85 ct/kWh 

In den Netto-Endpreis fließen ein: 

Steuern, Abgaben, Umlagen (netto)       

      

    2018 2019 
  

Stromsteuer   2,050  2,050  0,000 ct/kWh 

Konzessionsabgabe    1,320  1,320  0,000 ct/kWh 

Umlage nach EEG   6,792  6,405  -0,387 ct/kWh 

Aufschlag nach KWKG   0,345  0,280  -0,065 ct/kWh 

Umlage nach § 19 Abs. 2 StromNZV   0,370  0,305 -0,065 ct/kWh 

Umlage nach § 17f Abs. 5 des EnWG   0,037  0,416  0,379 ct/kWh 

Umlage nach § 18 AblAV     0,011  0,005  -0,006 ct/kWh 

Netzentgelte (netto) 

      

2018 2019 2018 2019 
  

Arbeitspreis (verbrauchsabhängig)     6,89  6,96  0,070 ct/kWh 

Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 45,84  45,84      0,00 €/Jahr 

Messstellenbetrieb, Eintarifzähler (wenn vom 
Netzbetreiber durchgeführt) 

9,12  9,12      0,00 €/Jahr 

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen aus Steuern, Abgaben, Umlagen und Netzentgelten: 

    2018 2019 2018 2019 
  

pro verbrauchter Kilowattstunde     17,82  17,88  0,062 ct/kWh 

Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 54,96  54,96      0,00 €/Jahr 

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgungsanteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen (Beschaffung und Vertrieb 
einschließlich Marge): 

      

2018 2019 2018 2019 
  

Arbeitspreis (verbrauchsabhängig) 
    

6,01  6,79  0,789 ct/kWh 

Grundpreis (verbrauchsunabhängig) 43,00  43,00      0,00 €/Jahr 

Die Bruttopreise sind gerundet. Die Bruttopreise im Preisblatt verstehen sich pro Entnahmestelle. Im Grund- und Arbeitspreis sind folgende 

Preisbestandteile enthalten: den Beschaffungs- und Vertriebskosten, den Netzentgelten, den Kosten für den Messstellenbetrieb, der Konzes-

sionsabgabe, der KWK-Umlage, der EEG-Umlage, der § 19 Strom-NEV-Umlage, der Offshore-Netzumlage gem. § 17f. EnWG, die AbLAV-

Umlage sowie der Stromsteuer. In den Bruttopreisen ist die Mehrwertsteuer von 19 % enthalten. 
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